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ÚVOD

Téma vytvoření zásobníku cvičení a her pro zdokonalení herních činností jednotlivce

ve florbalu jsem si zvolila především proto, že se dlouhodobě aktivně věnuji florbalu a ráda

bych své zkušenosti využila v praxi. Tento sport se během posledních let stal jedním

z nejpopulárnějších sportů na základních, středních i vysokých školách. Florbal je velice

oblíbený i ve volnočasových aktivitách. Díky této oblíbenosti získal přízvisko studentský

sport a dostal se tak na přední příčky v počtu registrovaných hráčů v České republice. Tento

divácky oblíbený sport mohou hrát všechny věkové kategorie. Florbal lze hrát od malé

tělocvičny až po velké sportovní haly, a díky svým nízkým nákladům na provozování se

florbalu může věnovat téměř každý. Dříve byl florbal charakterizován jako bezkontaktní

sport. V posledních letech se však od tohoto názoru začalo ustupovat, zejména z důvodu

atraktivnější podívané pro diváky.

I přes to, že je tento rychle se rozvíjející sport čím dál tím populárnější, stále se

potýká s velkým problémem, kterým je nedostatek trenérů. Mnoho klubů hledá stále nové

trenéry, kteří by se chtěli věnovat florbalu ve svém volném čase. Takových však není

mnoho. Nejedná se však jen o mládežnické kategorie. S tímto problémem se setkávají

i kategorie v nejvyšších soutěžích.

Pro svou kvalifikační práci jsem zvolila základní cvičení pro nácvik útočných herních

činností jednotlivce, která budou k dispozici florbalovým trenérům, hráčům nebo učitelům

na základních a středních školách ve formě videoprogramu. I přes to, že jsou tato cvičení

zaměřena na kategorii žen a dívek ve věku 17 – 19 let, dají se použít i pro jiné věkové

kategorie.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem práce je vytvořit zásobník cvičení pro zdokonalování vybraných útočných herních
činností jednotlivce, která jsou zaměřena na kategorii juniorek ve věku 17 - 19 let.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

1. Charakterizovat věkovou kategorii juniorek z pohledu florbalu.

2. Charakterizovat vybrané útočné herní činnosti jednotlivce.

3. Sestavit zásobník cvičení pro zdokonalování útočných herních činností jednotlivce.

4. Vytvoření videoprogramu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 SPECIFIKA ŽENSKÉHO FLORBALU

2.1.1 ZVLÁŠTNOSTI TRÉNINKU ŽEN

Sportovní trénink je bezpochyby jedním z fenoménů naší doby. Stále častěji se

objevuje rostoucí aktivní účast žen ve sportu. Důvodem jsou především zdravotní, kondiční

a kompenzační faktory. Významnou roli zde mají i estetické důvody, jako jsou například

formování postavy, seberealizace a přirozená snaha vyniknout.

Na základě genetických rozdílů je jasné, že motorika žen je částečně odlišná od

motoriky mužů. Tyto rozdíly se objevují zejména v anatomických, fyziologických,

psychologických a sociálních dispozicích jedince. Díky rychlejšímu vyspívání mohou dívky ve

školním věku podávat lepší fyzické výkony než jejich vrstevníci. Tělesný vývoj bývá u dívek

dokončen dříve než u chlapců, přibližně kolem 18 let. Oproti mužům mají ženy níže

položené těžiště, které napomáhá lepší stabilitě a rovnovážným schopnostem.

Z fyziologických charakteristik mají ženy také větší procento pomalých vláken a méně

svalstva, proto by tréninková jednotka měla být méně náročná. Po psychologické stránce

však dívky potřebují velmi specifický přístup. Ženy bývají zpravidla stabilnější, vyrovnanější

a klidnější než muži. Často dominují city. Vykazují tak méně agresivity a větší citlivost na

vnější podněty, proto zde velkou roli hraje komunikace a pozitivní zpětná vazba. (Jiří Kysel

2010; Karel Rubáš 1996).

2.1.2 RIZIKO ZRANĚNÍ U ŽENSKÉHO FLORBALU

Ke sportu neodmyslitelně patří také riziko zranění. V této souvislosti bych ráda

zmínila celosezónní výzkum Pasanen et al. (2008a), ve kterém se dlouhodobě věnovali

výskytu, povaze, příčinám a závažnosti poranění v ženském florbalu. Z tohoto výzkumu bylo

zjištěno, že nejčastějším typem poranění byl výron kloubů. Mezi ženskými florbalistkami

byla běžná zranění měkkých tkání a pohmožděniny. Většina zranění byla v oblasti kotníků

(29 %) a kolen (28 %). Dále se často objevovalo také zranění holení a zad. Během tohoto

výzkumu byly nahlášeny také dvě zlomeniny kostí. Jako nejčastější příčina poranění v tomto

výzkumu byl uveden kontakt s protihráčem, který se vyskytl u 55 % respondentů. Další

poranění vznikla například přetrénovaností, nebo špatným došlápnutím na protihráčovu

florbalovou hůl. Studie potvrdila, že incidence zranění byla velmi vysoká a míra zranění
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v tomto výzkumu byla dvakrát vyšší než u žen v předchozích studiích. Pokud bychom chtěli

srovnat četnost zranění s jinými sporty, bylo by to velice obtížné, protože povaha a intenzita

sportů se velmi liší a často nejsou dobře definovány a hlášeny.

2.1.3 ÚRAZOVÁ PREVENCE

Do florbalové přípravy žen se dá zařadit tzv. neuromuskulární trénink. Tato forma

tréninku slouží k rehabilitaci a prevenci zranění. Dynamická neuromuskulární stabilizace

úspěšně léčí bolesti páteře, svalů i kloubů. Na základě této formy sportovní přípravy byl

uskutečněn výzkum s cílem zjistit, zda je neuromuskulární tréninkový program účinný a zda

se dá využít jako prevence u poranění dolních končetin poloprofesionálních

a profesionálních florbalistů. Výzkumu se zúčastnilo 28 nejlepších finských týmů, které byly

sledovány po dobu jedné ligové sezóny (šest měsíců). Program byl sestaven tak, aby posílil

motorické dovednosti a připravil stabilizační systém na specifický florbalový trénink. Do

tréninkového plánu byly zapojeny cviky zejména na zpevnění středu těla a svalů dolních

končetin, jako jsou například výpady, plank nebo rovnovážné cviky na balanční podložce.

Ve výzkumu bylo potvrzeno, že neuromuskulární tréninkový program byl účinný při

prevenci poranění nohou u ženských florbalistek a doporučuje se zapojovat jej do

florbalové přípravy. (Pasanen et al., 2008b).

2.1.4 STRUKTURA ŽENSKÉ SOUTĚŽE

I přes to, že je tento rychle se rozvíjející sport v dnešní době velmi populární, je stále

častým tématem nedostatek hráček. Oproti mužskému florbalu, který se může pyšnit hned

několika stupni registrovaných lig, ženský florbal má pouze 3 úrovně. Rozdíly mezi nimi jsou

však propastné. I když popularita florbalu rapidně stoupá, stále se jedná pouze

o poloprofesionální sport.

2.2 FLORBALOVÝ TRÉNINK

Pro správné vedení tréninkového procesu je potřeba zavést přesný plán a evidenci

jednotlivých tréninků. Oddíly na úrovni registrovaných soutěží mají vytvořeny tzv. sezónní

plány, které se snaží dodržovat po celou dobu soutěžního období. Trenéři jednotlivých
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kategorií zde postupně zaznamenávají po sobě jdoucí cykly, díky kterým mohou

přizpůsobovat trénink dané výkonnosti družstva. Tyto cykly se dělí dle délky období,

přesněji na makrocykly, mezocykly a mikrocykly. U dětských kategorií není hlavním cílem

vítězství v utkání, ale dobré vedení výchovně vzdělávacího procesu. (Kysel 2010).

2.2.1 METODICKO-ORGANIZAČNÍ FORMY

„Metodicko-organizační formy (MFO) představují základní formy uspořádání

obsahu ve vyučovací jednotce.“ (Kysel 2010). Dělí se na pohybové hry, průpravná cvičení,

herní cvičení a průpravné hry.

Pohybové hry jsou nejčastěji využívané na začátku vyučovací jednotky, zejména pro

rozvoj pohybu bez míčku, osvojení manipulace s hokejkou a nácviku klamavých pohybů.

Často to bývají například štafetové závody nebo honičky.

Průpravná cvičení jsou aktivity, ve kterých není přítomen žádný soupeř. Jsou

využívány zejména u začátečníků a slouží jako nácvik technických dovedností. Tato cvičení


[…]


Komentář: První hráčky z obou

týmů vybíhají současně na

soupeřovu branku a snaží se

0:09:21

0:00:28
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zakončit tak, aby vstřelily branku

co nejrychleji. Pokud gólmanka

střelu chytí, může míček vyhodit

kamkoliv na hrací plochu, aby co

nejvíce zdržela soupeřku. Pokud

však hráčka vstřelí gól, vyjme

míček z brány a posílá jej zpět

svému týmu, aby mohla

pokračovat hráčka, která je na

řadě. Pokud se hráčce nedaří

vstřelit gól, zkouší to do té doby,

dokud se jí to nepovede.

42. Obraz:

Ukázka cvičení

Podbarvení hudbou

Komentář: Vyhrává tým, kterému

se podaří proměnit co nejrychleji

všechny nájezdy.

0:09:50

0:00:45

43. Obraz:

Text: Uvolňování

s míčkem a bez míčku

15. Uvolňování

s nahrávačem

Podbarvení hudbou

0:10:36

0:00:04

44. Obraz:

Animace cvičení

Podbarvení hudbou

Komentář: Hráčky si rozdělí role

obránce, útočníka a dvou

nahrávačů. Nahrávači mají za úkol

být stále ve střehu a v momentě,

kdy si útočník řekne o přihrávku,

musí hned reagovat.

0:10:41

0:00:10
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45. Obraz:

Ukázka cvičení

Podbarvení hudbou

Komentář: Útočící hráčka se snaží

uvolnit tak, aby mohla dostat

přihrávku a zakončit.

0:10:52

0:00:28

46. Obraz:

Text: Uvolňování

s míčkem a bez míčku

16. Hra na třetího

Podbarvení hudbou

0:11:21

0:00:04

47. Obraz:

Animace cvičení

Podbarvení hudbou

Komentář: Hráčky si rozdělí role

obránců a útočníků. Hráčka bez

balónku má za úkol naběhnout si

do volného prostoru tak, aby jí

spoluhráčka s míčkem, kterou

brání obránkyně, mohla přihrát.

0:11:26

0:00:11

48. Obraz:

Ukázka cvičení

Podbarvení hudbou

Komentář: Důraz je kladen

především na stálý pohyb všech tří

hráček, přesnost přihrávky

a komunikaci mezi spoluhráčkami.

0:11:38

0:00:22

49. Obraz:

Text: Autor:

Gabriela Vaníčková

Komentář:

Gabriela Vaníčková

Kamera:

Gabriela Vaníčková

Podbarvení hudbou

0:12:01

0:00:04
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Střih:

Ondřej Světlý

Účinkovaly:

hráčky klubu FBŠ

Bohemians
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ZÁVĚR A DISKUZE

V této kapitole jsem na základě úkolů práce došla k následujícím závěrům.

Úkol 1: Charakterizovat věkovou kategorii juniorek z pohledu florbalu.

Na základě genetických rozdílů je jasné, že motorika žen je částečně odlišná od

motoriky mužů. Tyto rozdíly se objevují zejména v anatomických, fyziologických,

psychologických a sociálních dispozicích jedince. Díky rychlejšímu vyspívání mohou dívky ve

školním věku podávat lepší fyzické výkony než jejich vrstevníci. Po psychologické stránce

však dívky potřebují velmi specifický přístup, a to především častou komunikaci a zpětnou

vazbu.

Úkol 2: Charakterizovat vybrané útočné herní činnosti jednotlivce.

Základem florbalu jsou takzvané herní činnosti jednotlivce, které lze charakterizovat

jako motorické a technické dovednosti každého hráče s florbalovou holí. V současném

florbalu se také často můžeme setkat s názvem Individuální herní dovednosti. Tyto

dovednosti dělíme na útočné a obranné. Dále se dělí na roli hráče s míčkem a bez míčku.

Nejpoužívanějším tréninkovým trendem moderního florbalu se stal model takzvaných

4 rolí hráče. Přesněji tyto role můžeme charakterizovat jako role útočícího hráče s míčkem,

útočícího hráč bez míčku, bránícího hráče bránící hráče s míčkem a bránícího hráče bránící

hráče bez míčku.

Úkol 3: Sestavit zásobník cvičení pro zdokonalování útočných herních činností jednotlivce.

K naplnění zásobníku jsem využila klubové databáze oddílu FBC Plzeň, které

využívají sportovní software XPS Network. Celkem bylo vybráno 16 cvičení, které následně

byly natočeny a upraveny pro zhotovení videoprogramu. Tato cvičení lze realizovat v praxi

ve florbalovém tréninku nebo ve výuce na základních či středních školách.

Úkol 4: Vytvoření videoprogramu.

Před natáčením byl sestaven pracovní scénář, dle kterého realizace cvičení

a natáčení probíhala. Tyto záběry byly seřazeny, pojmenovány a upraveny se zvukovou

stopou. Následně byl přidán komentář, připraven přesně podle probíhajícího videa

ZÁVĚR A DISKUZE

44

a vložena instrumentální hudba v celé délce videa. Natáčení se uskutečnila ve sportovní

hale Děkanka v Praze v rámci florbalového tréninku juniorek a žen klubu FBŠ Bohemians.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá sportovní přípravou a specifiky tréninku žen a juniorek. Cílem

práce bylo vytvořit zásobník cvičení a her pro zdokonalování útočných herních činností

jednotlivce. Bakalářská práce obsahuje 16 cvičení, která lze dál modifikovat a upravovat dle

potřeby. U každého cvičení jsem stručně popsala provedení a příklady, jaké modifikace

můžeme u jednotlivých cvičení použít.

Bachelor thesis deals with sports training and specifics of training of women and

juniors.The aim of the work was to create a stack of exercises and games to improve the

individual's offensive gaming activities.Bachelor thesis contains 16 exercises,which can be

further modified and adjusted as needed.For each exercise,I briefly described and

performed and examples of what modifications we may use for each exercise.
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