HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Vaničková Gabriela
Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Zásobník cvičení a her pro zdokonalení útočných herních činností jednotlivce ve florbalu u věkové kategorie juniorky (videoprogram)

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Karel Švátora

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Tématické zaměření práce a formu zpracování (videoprogram) si autorka zvolila na základě vlastní iniciativy.

V teoretické části práce se autorka věnuje popisu specifik ženského florbalu, florbalového tréninku a systematice florbalu. Představuje zde zásobník 16 cvičení pro zdokonalení ÚHČJ ve florbalu pro věkovou kategorii juniorky. Cvičení jsou zde přehledně seřazena, popsána včetně grafického znázornění a zmínění možností modifikace. Pouze u cvičení v kapitole 3.3.3 Horní rohy (str. 26) je drobná nepřesnost, že "První ze zástupu vybíhá bez míčku směrem k bráně", přičemž vybíhá směrem k protějšímu zástupu a k bráně vybíhá následně po přijetí přihrávky. Závěr a diskuze práce jsou dlé mého názoru formulovány pouze jako reinterpretace textu z předchozích částí práce bez dalšího přispění autorky kritickým zhodnocením své práce a např. možností dalšího rozšíření. Překlepy se v práci vyskytují výjimečně. Samotný videoprogram je přehledný a kvalitně zpracovaný. Jako velmi vhodné se ukázalo ke slovnímu popisu zařazení animací každého cvičení.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jakým způsobem plánujete práci rozšířit mezi odbornou veřejnost?

Ve videoprogramu je v čase 2:20-2:34 záběr, který dle mého názoru je z jiného cvičení kvůli nepřítomnosti kuželů jako branek k probíhání nebo se jen jedná o další modifikaci?

V Plzni, dne 2.9.2019

KOPIE-SHQDA

S ORIGINALEM

.....
podpis vedoucího práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu